23.    Papst  Pius  IL  au  das  Mainzer  Domkapitel 2. 
1459  Aug.  13,  Mantua. 

Capitulo  ecclesiae  Maguntinae. 

Dilecti  filii  salutem.  Cum  dietam  hanc  Mantuanam  pro  defensione  chri- 
stianae  fidei  indixerimus.  requisivimus  bo.  me.  Theodericum  archiepiscopum  Magun- 
tinum  tunc  in  humanis  agentem  ut  cum  aliis  christi  fidelibus  prineipibus  conveniret. 
Evenit  ut  interim,  sicut  Deo  placuit,  ipse  hac  vita  funetus  est.  Ob  quam  rem  vos 

provide  agentes  ad  successoris  electionem  processistis  atque  dilectum  filium 
Dietherum  de  Ysemburg  elegistis,  qui  ad  nos  pro  electionis  confirmatione  misit. 

Nos  considerantes  quantum  utilitatis  allatura  sit  christianae  religioni  haec  dieta, 

si  prineipes  et  prelati  conveniant,  deliberavimus  eum  requirere  ut  ad  nos  veniret 

tarn  pro  confirmatione  quam  pro  facto  fidei.  Et  ita  literis  nostris  sibi  scripsimus. 
Hortamur  igitur  et  requirimus  devotionem  vestram  ut  ei  persuadeatis  ut  ad  nos 
quantocius  veniat.  Quod  si  effeceritis  ultra  universale  bonum  fidei  et  sibi  et 

ecclesiae    vestrae   rem    utilem    facietis.  Dat.  Mantuae    sub  annulo  piscatoris 

XIII  augusti  pontif.  nostri  anno  primo. 

Cop.  Cod.  LXXXX — 138  n.  16  der  Laurentianischen  Bibliothek 
zu   Florenz. 

24.    Papst  Pius  IL  an  Florenz3. 
1459  Aug.  19,  Mantua. 

Non  cessavinius  usque  in  praesentem  diem  quotidianis  preeibus  ad  mittendos 

oratores  vos  adhortari 4  —  aber  alles  vergeblich.  Da  zu  Anfang  des  nächsten 
Monates  die  Verhandlungen  des  Kongresses  beginnen,  requirimus  in  conspectu  Dei 

H  Dominum  rem  publicam  vestram  ut  eo  tempore  suos  oratores  cum  pleno  man- 
dato  curet  hie  esse. 

Lib.  brev.  9  f.  68.     Päpstl.  Geh  eim- Ar  chi  v. 

1  Vgl.  oben  S.  129.  2  Vgl.  oben  S.  129  und  Pii  II.  Comment.  65. 
3  Vgl.  oben  S.  56. 

4  Siehe  die  Mitteilungen  aus  dem  Staatsarchiv  zu  Florenz  oben  S.  56. 
^aftor,  ©eföidjte  bet  «päpfte.    II.    8.  u.  4.  Mufl.  46 
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25.    Papst  Pius  II.  an  Francesco  Sforza,  Herzog  von  Mailand '. 
1459  Aug.  25,  Mantua. 

Quia  dil.  fil.  nob.  vir  dux  Clivensis  omnibus  horis  super  discessu  suo  apud 
nos  instat  necessarias  causas  ostendens  quibus  ad  redeundum  impellitur,  quia  eciam 
nos  ab  eo  cum  difficultate  impetravimus  ut  ad  longius  usque  ad  diem  sextam 

septembris  expectare  hie  vellet ,  ideo  nobilitatem  tuam  quanto  maiore  studio  possu- 
mus  hortamur  atque  requirimus  ut  pro  summa  consolacione  nostra  et  felici  prineipio 
rerum  pro  fide  agendarum  ad  minus  circa  seeundam  vel  terciam  diem  mensis 
eiusdem  ceteris  posthabitis  eures  hie  esse  .  .  . 

Lib.  brev.  9  f.  70 b.     Päpstl.  Geheim -Archiv. 

26.   Pius  II.  an  Markgraf  Albrecht  von  Brandenburg  -. 
1459  Sept.  9,  Mantua. 

.  .  .  Ceterum  vehementer  admiramur  quod  tua  nobilitas  nihil  nobis  rescribit 

de  suo  adventu  ad  dietam.  Folgt  eine  dringende  Aufforderung ,  persönlich  in 
Mantua  zu  erscheinen;  der  dortige  Konvent  gehe  allen  übrigen  Konventen  vor. 

Dat.  Mantuae  IX.  sept.  A°  2°- 
Florenz.     Laurent.  Bibliothek.     Plut.  LXXXX  sup.  Cod.  138  n.  28. 

Gedruckt  bei  Würdtwein,  Nova  subsidia  XIII  60. 

27.   Francesco  Sforza,  Herzog  von  Mailand,  an  seine  Gemahlin 

Bianca  3Iaria3. 
1459  Sept.  26,  Mantua. 

Illustrissima  et  ex.  domina  consors  nostra  precordialissima. 

Hersera  recevessemo  una  littera  de  la  Sigria  Vostra  di  sua  mano  a  la  quäle  al 
presente  non  possemo  fare  resposta ,  ma  domane  gli  responderimo  al  tueto  et 
maxime  la  chiarerimo  quando  sera  el  partire  nostro  de  qui  et  la  casone  perche 
non  possemo  respondervi  de  nostra  mano  questo  di  si  e  che  come  scripsimo  heri 

a  la  Sigria  Vostra  questa  matina  la  Sta  de  Nostro  Sigre  tra  le  XII  et  XIII  höre 

fece  dire  una  messa  del  spirito  saneto  in  canto  nel  domo ,  dove  et  lo  111.  Sigre  lo 
Marchese  et  nuy  depoy  la  Sta  de  N.  Sigre  fussemo  li  primi  et  fornita  la  messa 
posto  a  sedere  N.  Sigre  in  pontificale  et  cossi  tueti  li  sigri  et  ambaxri  de  christiani 
che  se  troveno  qui  in  li  lochi  loro  con  li  reverenmi  sigri  cardinali  in  publico  in 

essa  chiesia  dove  era  im  grandissimo  numero  de  gente  d'  ogni  natione .  el  prefato 
N.  Sigrc  pronuntio  una  longa  et  ornatissima  oratione  quäle  durö  per  spacio  de  due 
höre  in  la  quäle  tra  molte  altre  cose  el  confortö  ogniuno  a  limpresa  contra  el 
Turcho  et  finita  la  sua  oratione  ne  recitö  im  altra  el  cardinale  Niceno  quäle  la 

tenne  una  hora,  per  la  quäle  confirmando  quello  che  havia  dicto  N.  Sigre  persua- 
dete  per  parte  de  tueti  li  .  .  cardinali  a  tueti  quelli  quali  erano  presenti  a  la 

dieta  impresa;  dapoy  resposero  tueti  li  .  .  ambaxatori  regali  per  parte  de  li  loro 

sigri  et  cossi  tueti  li  altri  ambaxatori  et  etiandio  nuy  respondessemo  in  persona 
che  eramo  apparechiati  a  seguire  la  volunta  de  la  Sta  Sua  et  fcandem  fu  concluso 
che    limpresa  omnino  se   debia   prendere    contra  dicto  Turcho ;    de  qui   inanci  mo 

Vgl.  oben  S.  59.  2  Vgl.  oben  S.  77.  3  Vgl.  oben  S.  63  u.  66. 
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privatamente  et  non  piü  in  publieo  se  tractarä  del  modo  se  havera  a  servare  in 
pigliare  dicta  impresa.  Li  .  .  ambazatori  del  duca  de  Borgogna  hanno  ofFerto  per 

parte  del  suo  sigre  incomenzando  dal  principio  dela  guerra  fin  al  fine  de  voler 
teuere  a  sue  spese  IIIIm  fanti  et  11'"  cavalli.  Et  de  quello  che  piu  ultra  se  farä  la 

Vostra  continuamente  ne  sera  advisata.  Altro  non  diamo  se  non  che  ne 

recomandiamo  a  la  Sigria  V.  la  quäle  advisamo  come  per  gratia  de  Dio  stiamo  bene. 
Dat.  Mantuae  XXVI.  septembris  1459  .  . 

Franciscus  Sfortia  vicecomes  dux  Mediolani 

Papie  Anglerieque  comes  et  Cremone  dominus. 

[A  tergo  :  Adresse.]  Johannes. 
Orig.     Staatsarchiv  zu  Mailand. 

2S.  Francesco  Sforza,  Herzog  von  Mailand,  an  seine  Gemahlin 
Bianca  Maria  K 

1459  Sept.  29,  Mantua. 

Illustrissima  et  ex.  domina  consors  nostra  precordialissima. 

Non  se  meravigli  la  Sig.  V.  se  ne  heri  ne  hogi  noy  li  havimo  scripto  di 
nostra  mano ,  perche  sonno  tante  loccupatione  che  nuy  havimo  et  maxime  adesso 

che  semo  al  fine  del  nostro  stare  qui  et  per  partirne  che  non  ne  avanza  pur  el 

tempo  ad  poter  manzare.  Nuy  con  el  nome  de  Dio  havimo  deliberato  partirne 
de  qui  o  lunedi  o  martedi  al  piü  longo  et  questo  non  manchera  et  per  la  gratia 

desso  dio  stiamo  bene  de  la  persona  et  attendemo  tucta  volta  ad  expedirne  qui 
a  le  cose  che  havimo  affare  et  speramo  chel  tucto  passarä  optimamente.  Mantuae 
XXV1III.  septembris  1459  hora  quinta  noctis. 

Franciscus  Sforza  vicecomes  dux  Mediolani 

Papie  Anglerieque  comes  ac  Cremone  dominus 

[A  tergo:  Adresse.]  Johannes. 
Orig.     Staatsarchiv  zu  Mailand. 

29.   Papst  Pins  IL  an  3Iarkgraf  Albrecht  von  Brandenburg2. 
1459  Sept.  30,  Mantua. 

Lobt  ihn  und  freut  sich,  dafs  er  einen  Zeitpunkt  angegeben,  an  dem  er  ihn